
 

 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 

E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

P

A

G

E 

3 

                                                                                                                                       

 
 

       Al Sito Web della Scuola Sezione Pnrr  
 All’Albo Pretorio on line 

 

 
 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di “DIREZIONE E 

COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO” (PROJECT MANAGER). 
 

 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 

- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Codice Progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-22193 
CUP: F64D22003780006 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 

E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

P

A

G

E 

3 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero   

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 40436 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 

E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

P

A

G

E 

3 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2711 del 27/03/2023; 

 

 

CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e 

amministrativa appartiene unicamente all’istituzione scolastica cui è stata 
autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile unico 

del progetto è il Dirigente Scolastico, come da determina prot. n. 2849  del 
31/03/2023; 

 

VISTA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno una 
figura per lo svolgimento dell’attività di DIREZIONE E COORDINAMENTO 

GENERALE DEL PROGETTO” (PROJECT MANAGER (Project Manager) per la 
realizzazione degli interventi di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; - Ambienti di apprendimento innovativi  

 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. 9878 del 18.04.2023 di autorizzazione 

per lo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle 
progettazioni nell’ambito del Progetto PNRR – Scuola 4.0_ Next Generation EU-

Azione 1 e Azione 2; 

 
VISTA la richiesta inoltrata all’ Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

prot. n. 4289 del 22/05/2023 per l’autorizzazione a svolgere l’incarico di 
DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO; 

 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 

E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

P

A

G

E 

3 

DETERMINA 

 

 

1) Di assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE DEL 
PROGETTO (Project Manager) per la realizzazione del seguente intervento: 

 

Codice Progetto Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-

2022-961-P-
22193 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

156.484,24 F64D22003780006 

 
2) Che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle 

operazioni del progetto, prevista al 31/12/2024, salvo proroga del medesimo 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3) che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso;  

4) Il Dirigente scolastico nel ruolo di project manager dovrà occuparsi dell’avvio, 
della pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della 

chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle 
istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

5) che la retribuzione corrisponderà nella misura di Euro 3.500,00 max, 

omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto indicato dalla circolare del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, per le ore 

rendicontate. La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in 

seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero.  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 

E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

P

A

G

E 

3 

 

DICHIARA INOLTRE 
 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 
dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia 

area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 
incompatibilità. 

 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo pretorio online 

della scuola, all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti e al 

sito WEB sezione PNRR. (www.icscremeno.edu.it).  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni 

finanziate con il PNRR. 

 

Allegati al presente atto: Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di 

incompatibilità. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                               Renato Cazzaniga 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004524 DEL 30/05/2023 - IV.5

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it
http://www.icscremeno.edu.it/

		2023-05-30T14:11:36+0200
	RENATO CAZZANIGA




